[bookmark: _GoBack]
	Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от "_____"_____________г. № _____

МОСКВА
О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации
 от 9 октября 2021 г. № 1720

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г. № 1720
«Об утверждении Правил оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 6 1 статьи 8, пунктом 6 статьи 14, статьей 14 1, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 42, ст. 7132).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

10

[bookmark: start_1]

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
 Российской Федерации
от____________№

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации
 от 9 октября 2021 г. № 1720

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 6 1 статьи 8, статьями 14 1 и 17 1, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить прилагаемые Правила оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 6 1 статьи 8, статьями 14 1 и 17 1, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».».
3. В Правила оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 6 1 статьи 8, пунктом 6 статьи 14, статьей 14 1, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», утвержденные указанным постановлением, внести следующие изменения:
а) в пункте 1:
в абзаце первом слова «пунктом 6 статьи 14, статьей 141» заменить словами «статьями 141, 171»;
подпункт «б» признать утратившим силу;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) по включению в реестр производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи (далее – реестр);»
б) в пункте 2:
подпункт «б» признать утратившим силу;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
 «е) заявление о включении, или внесении изменений, или об исключении из реестра и документы, предусмотренные статьей 17 1  Федерального закона;»;
в) в пункте 4:
в абзаце первом слова «указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 1» заменить словами «указанных в подпунктах «а», «в», «е» пункта 1»;
в абзаце втором слова «указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 1» заменить словами «указанных в подпунктах «а», «в», «е» пункта 1», слова «300 тыс.» заменить словами «100 тысяч»;
г) в абзаце первом пункта 10 слова «пунктом 6 статьи 14, статьей 141» заменить словами «статьями 141, 171»;
д) пункты 17-21 признать утратившими силу;
е) дополнить пунктами 39-46 следующего содержания:
«39. Предметом оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках оказания государственной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 1 настоящих Правил, является установление достоверности сведений, содержащихся в представленных заявителем заявлении о включении, или внесении изменений, или об исключении из реестра и документах, предусмотренных пунктами 3, 12, 13 статьи 171 Федерального закона, а также соответствия обязательным требованиям помещений, зданий, сооружений, автоматических средств измерения и учета объема готовой продукции, технических средств фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота алкогольной продукции, основного технологического оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, иных объектов, которые предполагается использовать при осуществлении заявителем производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи.
40. Оценка соответствия обязательным требованиям в рамках оказания государственной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 1 настоящих Правил, проводится в течение:
а) десяти рабочих дней со дня регистрации заявления о включении в реестр заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью более 100 тысяч декалитров в год.
Указанный срок может быть продлен решением федерального органа по контролю и надзору, но не более чем на десять рабочих дней, если заявленное место осуществления деятельности по производству пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи находится за пределами населенного пункта, в котором располагается территориальный орган федерального органа по контролю и надзору и (или) заявленная мощность основного технологического оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи превышает 300 тысяч декалитров в год;
б) трех рабочих дней со дня регистрации заявления о включении в реестр заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью не более 100 тысяч декалитров в год;
двух месяцев со дня включения в реестр заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью не более 100 тысяч декалитров в год;
в) десяти рабочих дней со дня регистрации заявления о внесении изменений в реестр;
г) трех рабочих дней со дня регистрации заявления об исключении заявителя и (или) его обособленного подразделения (места осуществления деятельности по производству пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) из реестра.
41. Основанием для проведения оценки соответствия обязательным требованиям в рамках оказания государственной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 1 настоящих Правил, является поступление в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка заявления о включении, или внесении изменений, или об исключении из реестра.
42. Оценка соответствия обязательным требованиям представленных заявителем заявления о включении, или внесении изменений, или об исключении из реестра и прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктами 3, 12, 13 статьи 171 Федерального закона, проводится должностными лицами центрального аппарата Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка без выезда к заявителю.
43. Результатом оценки без выезда в рамках оказания государственной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 1 настоящих Правил, является:
а) при подаче заявления о включении в реестр:
принятие решения о включении в реестр либо об отказе во включении в реестр по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2, 9, 10 пункта 11 статьи 171 Федерального закона, в отношении заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью не более 100 тысяч декалитров в год;
поручение территориальному органу о проведении выездной оценки либо принятие решения об отказе во включении в реестр по основаниям, предусмотренным подпунктами  1-5,7-10 пункта 11 статьи 17 1 Федерального закона в отношении заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью более 100 тысяч декалитров в год;
б) при подаче заявления о внесении изменений в реестр – поручение территориальному органу о проведении выездной оценки при отсутствии оснований, указанных в подпункте 3 пункта 14 статьи 171 Федерального закона, или оснований для принятия решения в соответствии с пунктом 16 статьи 171 Федерального закона;
в) при подаче заявления заявителем об исключении из реестра – решение об исключении заявителя и (или) его обособленного подразделения (места осуществления деятельности по производству пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) из реестра либо решение об отказе в исключении заявителя из реестра (в случае выявления в заявлении организации недостоверной или искаженной информации).
44. Результатом выездной оценки в рамках оказания государственной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 1 настоящих Правил, заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью не более 100 тысяч декалитров в год, в случае, определенном пунктом 4 статьи 171  Федерального закона, является установление соответствия заявителя обязательным требованиям для включения в реестр, либо принятие  решения об исключении заявителя из реестра по основаниям, предусмотренным пунктом 27 статьи 171  Федерального закона.
45. Выездная оценка соответствия помещений, зданий, сооружений, автоматических средств измерения и учета объема готовой продукции, технических средств фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота алкогольной продукции, основного технологического оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, иных объектов, которые предполагает использовать (использует) заявитель при производстве пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, обязательным требованиям и сведениям, указанным в заявлении и документах, предусмотренных пунктами 3, 12, 13 статьи 171 Федерального закона, проводится территориальным органом по местам нахождения помещений, зданий, сооружений, автоматических средств измерения и учета объема готовой продукции, технических средств фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота алкогольной продукции, основного технологического оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, иных объектов, которые предполагает использовать (использует) заявитель.
В случае, если проведение выездной оценки оказалось невозможным в связи с отсутствием заявителя, уполномоченного представителя заявителя, иного должностного лица заявителя или в связи с иными действиями (бездействием) заявителя, его уполномоченного представителя, иного должностного лица заявителя, повлекшими невозможность проведения выездной оценки, должностное лицо, уполномоченное на проведение выездной оценки, составляет акт о невозможности проведения выездной оценки с указанием причин невозможности ее проведения.
Акт о невозможности проведения выездной оценки рассматривается центральным аппаратом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка и является основанием для исключения из реестра по решению федерального органа по контролю и надзору организации, владеющей основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью не более 100 тысяч декалитров в год, и ее обособленных подразделений (мест осуществления деятельности по производству пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи).
Акт о невозможности проведения выездной оценки рассматривается центральным аппаратом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка и является основанием для отказа во включении в реестр заявителя, владеющего основным технологическим оборудованием для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с производственной мощностью более 100 тысяч декалитров в год.
46. Выездная оценка в рамках оказания государственной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 1 настоящих Правил, не проводится при рассмотрении заявления о внесении изменений в реестр в случаях, указанных в подпункте 3 пункта 14 статьи 171 Федерального закона.
4. В Приложение к Правилам оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 6 1 статьи 8, пунктом 6 статьи 14, статьей 14 1, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», утвержденному указанным постановлением, внести следующие изменения:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Приложение к Правилам оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 6 1 статьи 8, статьями 141 , 17 1, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;
б) наименование формы акта изложить в следующей редакции:
«Акт оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственных услуг, предусмотренных пунктом 61 статьи 8, статьями 141 , 171, статьей 19 (в части лицензирования), абзацем вторым пункта 5 статьи 20 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № ___________».